
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: DE STEFANO FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
        
 
 
 

COMUNE DI FRINCO 
 Provincia di Asti 

 
DELIBERAZIONE N. 37 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta 
pubblica 

 
 

OGGETTO: Nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2024/2027 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di luglio, alle ore 1 1 : 0 0  nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 

 
 CARICA PRESENTI ASSENTI 
1 FERRERO Luigi - Sindaco Sindaco X   
2 RIVA Davide - Vice Sindaco Vice Sindaco X   
3 MANASSERO Luca - Consigliere   Consigliere X   
4 CHIUSANO Giorgia - Consigliere   Consigliere   X 
5 GAVELLO Andrea - Consigliere   Consigliere X   
6 CANTINO Sandra - Consigliere   Consigliere X   
7 CASETTA Stefano - Consigliere   Consigliere X   
8 CARIOLA Roberto - Consigliere   Consigliere   X 
9 CAVALLERO Roberto - Consigliere   Consigliere X   
10 GRAZIANO EUGENIO - Consigliere   Consigliere X   

  11  PUJIA ALESSANDRO - Consigliere   Consigliere X   
  TOTALE 9 2 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto De Stefano Francesca, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, i l  Signor FERRERO Luigi, Sindaco, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: DE STEFANO FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che:  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 24.07.2021 veniva nominato per il triennio 
2021/2024 il Revisore dei conti nella persona della dott.ssa Mangiapelo Anna Maria, iscritta 
nell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali;  

 L’incarico veniva ricoperto per il periodo 01.08.2021 – 31.07.2024;  
 
Accertato pertanto che l’incarico del Revisore viene a scadere in data 31.07.2024;  
 
Ritenuto necessario procedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il successivo 
triennio;   
 
Richiamati:   
- il D.Lgs. 267/00 ed in particolare dall’art. 234 all’art. 241;   
- la Legge 148/11;   
 
Richiamato il comma 3 art. 234 del D.Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane la revisione economico – finanziaria è 
affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o 
dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 
comma 2;   
 
Dato atto che, relativamente alla procedura di nomina, spetta alla Prefettura di Asti individuare i nominativi, 
effettivi e supplenti, dei revisori contabili di Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni 
astigiane, effettuando un’estrazione in seduta pubblica da un elenco appositamente istituito presso il 
Ministero dell’Interno, sezione regionale per il Piemonte;   
 
Dato atto che con nota del 03/06/2024 prot. 1643, l’Ente comunicava alla Prefettura di Asti la scadenza 
dell’incarico e chiedeva alla Prefettura di procedere alla summenzionata estrazione;   
 
Rilevato che, con nota acclarata al prot. 1749 del 14.06.2024, la Prefettura di Asti comunicava l’esito del 
procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito 
dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza;   
 
Preso atto che il primo nominativo estratto è risultato essere il Dott. Aiassa Alessandro, il quale ha dichiarato 
la propria disponibilità ad assumere l’incarico; 
  
Letta la nota del 10/07/2024, con la quale il medesimo comunicava la disponibilità ad accettare l’incarico e 
dichiarava l’assenza di condizioni di incompatibilità o ineleggibilità previste per legge;  
 
Verificato il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 D.Lgs. 267/00;   
 
Dato atto che l’incarico del precedente revisore deve intendersi prorogato fino all’assunzione dell’incarico 
del nuovo revisore;   
 
Dato atto che nessuno dei consiglieri palesa cause di incompatibilità o ineleggibilità;   
 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti del Comune di Frinco; 
   
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica amministrativa e contabile, resi dal Responsabile del Servizio 
finanziario ex art. 49 del D.Lgs. 267/00 e del Regolamento Controlli interni;   
 
 
Visti:   

 la legislazione vigente in materia;   
 il D.Lgs. n. 267/2000;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: DE STEFANO FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il vigente Regolamento di Contabilità.   
  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano   
  

DELIBERA  
per le motivazioni esposte in premessa   
  

1. Di prendere atto delle risultanze dell’estrazione effettuata dalla Prefettura di Asti in data 14 giugno 
2024, prot. 1749. 

  
2. Di nominare il Dott. AIASSA Alessandro, nato a Torino il 27/05/1987, iscritto all’Albo dei revisori 

dei conti degli enti locali, quale nuovo Revisore dei Conti del Comune di Frinco per tre anni 
decorrenti dal 01/08/2024 al 31/07/2027. 

  
3. Di attribuire al revisore dei conti il compenso annuale omnicomprensivo pari ad € 2.826,00 

(comprensivo di  IVA e CPA). 
  

4. Di riconoscere al Revisore dei Conti il rimborso delle sole spese di viaggio, effettivamente sostenute, 
per la presenza necessaria o richiesta presso il Comune di Frinco per lo svolgimento delle proprie 
funzioni secondo le Tariffe Aci riferite al costo chilometrico risultante dall’uso del mezzo privato nel 
limite fissato dall’art. 241 c. 6bis del D.Lgs. 267/00. 

  
5. Di specificare, che allo stato il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. 

267/00. 
  

6. Di sconoscere la sussistenza di condizioni di ineleggibilità e/o incompatibilità. 
 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Dott. Aiassa Alessandro. 
  

8. Di mandare al Responsabile del servizio finanziario per i successivi incombenti e le comunicazioni 
di legge.  

  
Successivamente   
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano   

DELIBERA 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: DE STEFANO FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene espresso il seguente 
parere: 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’  

 
In ordine alla regolarità tecnica: 
 
FAVOREVOLE 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 

______   (Trento Patrizia)________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ 

 
In ordine alla regolarità contabile: 
 
FAVOREVOLE  
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 

_______(Trento Patrizia)_______ 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: DE STEFANO FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FERRERO Luigi 
 
 

F.to D e  S t e f a n o  F r a n c e s c a  
 
 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE 

N. Reg. Pubbl  
 

Certifico io sottoscritto Responsabile della gestione albo pretorio on line, che la presente deliberazione viene 
pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale di questo Comune ove vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi 
 
Frinco lì, 24/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile gestione albo pretorio on line 
F.to  Trento Patrizia 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/07/2024 
◊ perché dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134, 4°comma, del D.Lgs 267/2000 
◊ per la scadenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione ex art. 134, 3°comma, del D.Lgs 

   18.08.2000 n.267 
 
Frinco lì, 13/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile gestione albo pretorio on line 
F.to  Trento Patrizia 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune e mediante affissione all’albo 
pretorio per quindici giorni consecutivi sena opposizioni. 

 
Frinco lì, 08/08/2024 
 
 
 

Il Responsabile gestione albo pretorio on line 
F.to  Trento Patrizia 

 
 


